

2023 年度 事業報告書

特定非営利活動法人集中治療コラボレーションネットワーク

1 事業の成果

集中治療領域に関する研修会を定期的に行う開催した。開催後のアンケートでは、参加者から好意的な意見が伺えた。今後も継続的に開催して、さらに有益な研修会となるよう努める。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【19,152】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
遠隔 ICU モデルの構築事業	データソン Japan2023	2023/9/1～2023/9/3	東京医科歯科大学	7			6,384
集中治療に関するデータベース構築事業	AMED_CRISIS 事業	2023/7/1～2024/4/30		3			6,367
集中治療に関するデータベースの活用に関する教育事業	集中治療領域に関する研修 第10回 ICON 塾『米国における遠隔診療の広がり、将来展望ー日本での遠隔 ICU の普及のために』	2023/8/10	オンライン	7	ICON 会員及び日本集中治療医学会会員	76	51
集中治療に関するデータベースの活用に関する教育事業	集中治療領域に関する研修 第11回 ICON 塾『第3回 Datathon Japan 報告会』	2023/10/20	オンライン	7	ICON 会員及び日本集中治療医学会会員	163	51
集中治療に関するデータベースの活用に関する教育事業	集中治療領域に関する研修 第12回 ICON 塾『ECMO 研究の最前線ーその先へ ECMOnet』	2023/12/21	オンライン	7	ICON 会員及び日本集中治療医学会会員	145	51
集中治療に関するデータベースの活用に関する教育事業	集中治療領域に関する研修 第13回 ICON 塾『ICU が変わる！PICS 診療実践マニュアル』	2023/2/22	オンライン	7	ICON 会員及び日本集中治療医学会会員	191	51
集中治療に関するデータベースの活用に関する教育事業	集中治療領域に関する研修 第14回 ICON 塾『地域医療計画と診療報酬から見た遠隔 ICU』	2024/4/18	オンライン	7	ICON 会員及び日本集中治療医学会会員	198	50

療ののの 治すタ用て 中関一活い 集にデ利つ 教育事業	集中治療領域に関する研修 第 15 回 ICON 塾『ICU における AI 予測の臨床応用 ～実際にやってみた！～』	2024/6/18	オン ライ ン	7	ICON 会員及 び日本集中 治療医学会 会員	197	50
	その他事業経費						2,254
	共通事業経費						3,843

2023年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人集中治療コラボレーションネットワーク

（単位：円）

科	目	金額	小計・合計
【A】 経常収益			
1 受取会費			2,215,000
正会員受取会費	515,000		
賛助会員受取会費	1,700,000		
2 受取寄附金			3,725,000
受取寄附金	3,725,000		
3 受取助成金等			0
4 事業収益			15,248,744
遠隔ICUモデルの構築事業収益	15,455		
集中治療に関するデータベース標準化事業及びデータベース構築事業収益	9,932,729		
集中治療に関するデータの利活用についての教育事業収益	2,909,645		
その他の事業収益	2,390,915		
5 その他の収益			2,367
受取利息	1,045		
雑収入	1,322		
経常収益計			21,191,111
【B】 経常費用			
1 事業費			11,657,264
(1) 人件費			
事務局委託費	2,860,438		
業務委託費	8,796,826		
(2) その他経費			7,495,336
教育事業費	939,839		
広告費	108,100		
協賛金	1,181,819		
旅費交通費	4,003,263		
通信費	271,190		
消耗品費	383,746		
租税公課	498,681		
支払手数料	50,109		
新聞図書費	16,589		
諸会費	42,000		
事業費計			19,152,600
2 管理費			
(1) 人件費			0
(2) その他経費			1,161,771
地代家賃	929,460		
通信費	101,760		
支払手数料	130,413		
租税公課	138		
管理費計			1,161,771
経常費用計			20,314,371
当期経常増減額 【A】－【B】・・・①			876,740
【C】 経常外収益			
経常外収益計			0
【D】 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額 【C】－【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額 ①＋②・・・③			876,740
法人税、住民税及び事業税・・・④			
前期繰越正味財産額・・・⑤			22,148,290
次期繰越正味財産額 ③－④＋⑤			23,025,030

2023年度 貸借対照表

特定非営利活動法人集中治療コラボレーションネットワーク
(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】資産の部			
1	流動資産		
	現金預金	23,007,024	23,207,840
	未収入金	200,816	
流動資産合計・・・①			23,207,840
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		0
	(2)無形固定資産		0
	(3)投資その他の資産 一括償却資産	91,806	91,806
固定資産合計・・・②			91,806
【A】資産合計 ①+②			23,299,646
【B-1】負債の部			
1	流動負債		
	未払金	1,616	274,616
	未払消費税等	272,000	
	預り金	1,000	
流動負債合計・・・③			274,616
2	固定負債		
	長期借入金		0
	退職給付引当金		
固定負債合計・・・④			0
負債合計 ③+④			274,616
【B-2】正味財産の部			
	前期繰越正味財産額		22,148,290
	当期正味財産増減額		876,740
正味財産合計			23,025,030
【B】負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】			23,299,646

2023年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人集中治療コラボレーションネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	データベース構築事業	データベース標準化事業	教育事業	その他事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費					2,215,000		2,215,000
2. 受取寄附金					3,725,000		3,725,000
3. 受取助成金等							0
4. 事業収益	9,924,547	23,637	2,909,645	2,390,915	15,248,744		15,248,744
5. その他収益				2,367	2,367		2,367
経常収益計	9,924,547	23,637	2,909,645	2,393,282	21,191,111		21,191,111
II 経常費用							
(1) 人件費							
事務局委託費					2,860,438		
業務委託費					8,796,826		
人件費計	0	0	0	0	11,657,264	0	11,657,264
(2) その他経費							
旅費交通費					4,003,263		4,003,263
地代家賃						929,460	929,460
通信費					271,190	101,760	372,950
支払手数料					50,109	130,413	180,522
租税公課					498,681	138	498,819
その他					2,672,093		2,672,093
その他経費計					7,495,336	1,161,771	8,657,107
経常費用計					19,152,600	1,161,771	20,314,371
当期経常増減額					2,038,511	-1,161,771	876,740

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当無し

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は、23,025,030円ですが、そのうち下記の金額は、使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は、23,025,030円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
集中治療に関するデータの利活用についての教育事業	829,253	1,225,000	2,054,253	0	
合計	829,253	1,225,000	2,054,253	0	

5. 固定資産の増減内訳

該当無し

6. 借入金の増減内訳

該当無し

7. 役員及びその近親者との取引の内容

該当無し

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当無し

2023年度 財産目録

特定非営利活動法人集中治療コラボレーションネットワーク

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			
	現金預金			
	GM0あおぞらネット銀行法人営業部	21,906,961		
	GM0あおぞらネット銀行法人営業部	1,100,018		
	GM0あおぞらネット銀行法人営業部	45		
			23,007,024	
	未収入金			
	賛助会費	200,000		
	源泉所得税過誤納金	816		
			200,816	
				0
	流動資産合計・・・①			23,207,840
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
			0	
			0	
	(2) 無形固定資産			
			0	
			0	
	(3) 投資その他の資産			
	一括償却資産			
	2023年度分	91,806		
			91,806	
				0
	固定資産合計・・・②			91,806
【A】資産合計 ①+②				23,299,646
【B-1】負債の部				
1	流動負債			
	未払金			
	社員立替金	1,616		
			1,616	
	未払消費税等			
	2023年度分	272,000		
			272,000	
	預り金			
	預金開設資金	1,000		
			1,000	
	流動負債合計・・・③			274,616
2	固定負債			
	長期借入金			
			0	
	退職給付引当金			
			0	
	固定負債合計・・・④			0
【B-1】負債合計 ③+④				274,616
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				23,025,030

2023年度年間役員名簿（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人集中治療コラボレーションネットワーク

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）

☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ) 氏名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	○理事・監事	ハシモト サトル		2023年 7月 1日	年 月 日
		橋本 悟		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
2	○理事・監事	タカギ シュンスケ		2023年 7月 1日	年 月 日
		高木 俊介		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
3	○理事・監事	ニシダ オサム		2023年 7月 1日	年 月 日
		西田 修		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
4	○理事・監事	ウチノ シゲヒロ		2023年 7月 1日	年 月 日
		内野 滋彦		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
5	○理事・監事	コトブキ ヒロシ		2023年 7月 1日	年 月 日
		近藤 博史		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
6	○理事・監事	タケタ シンロ		2023年 7月 1日	年 月 日
		竹田 晋浩		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
7	○理事・監事	コタニ トオル		2023年 7月 1日	年 月 日
		小谷 透		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
8	○理事・監事	フジタ シゲキ		2023年 7月 1日	年 月 日
		藤谷 茂樹		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
9	理事・○監事	オチアイ リョウイチ		2023年 7月 1日	年 月 日
		落合 亮一		～ 2024年 6月 30日	～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人集中治療コラボレーションネットワーク

	氏名	
1	橋本 悟	
2	高木 俊介	
3	西田 修	
4	内野 滋彦	
5	近藤 博史	
6	竹田 晋浩	
7	小谷 透	
8	藤谷 茂樹	
9	落合 亮一	
10	小倉崇以	
11	岡本洋史	
12	大嶽浩司	